
Rada města Brna MMB2018000001228 

Z7/41. zasedání Zastupitelstva města Brna 
konané dne 4.9.2018 

Informativní zpráva 

Název: 
Aktuální informace o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, 

přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů a strategie pro rok 
2019 

Zpracoval: 

Odbor životního prostředí MMB 

Předkládá: 

Rada města Brna 



Informativní zpráva: Aktuální informace o místním poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 

odpadů a strategii pro rok 2019 

Cílem předkládaného materiálu je seznámit orgány města Brna s aktuálním stavem výběru 
místního poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 
odstraňování komunálních odpadů (dále jen „poplatek") a v dané oblasti informovat o výhledu 
na rok 2019. 

1. Souhrnné informace o správci poplatku v Brně 
Oddělení správy poplatku za komunální odpad bylo založeno spolu se zavedením místního 
poplatku ve městě Brně v roce 2002. Oddělení zodpovídá za výkon státní správy spojené 
s místním poplatkem spočívající zejména ve vedení jednotlivých daňových řízení, ve 
vyhledávací činnosti, kontrole plnění povinností, vyzývání ke splnění povinností, zabezpečení 
placení daní (tzn. od výběru úhrad od poplatníků, vyměřovacího řízení, vyhledávacího řízení 
až po daňovou exekuci). V rovině platební zajišťuje provoz pokladen, stejně jako zabezpečuje 
přípravu obecně závazné vyhlášky a rovněž zajišťuje propagační činnost. 
Oddělení využívá pro správu poplatku speciálně vytvořený software dodaný společností B & 
M InterNets, s.r.o. Prostředníkem pro úpravy IS je Odbor městské informatiky MMB, který má 
ve své gesci rovněž smluvní úpravu s dodavatelskou společností. 
Oddělení je součástí Odboru životního prostředí MMB a je umístěno v budově Šumavská 35. 

2. Vývoj sazby poplatku a reálný výběr 
Sazba poplatku je dvousložková a tvoří ji: 
a) částka až 250 Kč za poplatníka a kalendářní rok a 
b) částka stanovená na základě skutečných nákladů obce předchozího kalendářního roku na 
sběr a svoz netříděného komunálního odpadu až 750 Kč za poplatníka a kalendářní rok; 
Od roku 2002 až do roku 2012 včetně byla výše poplatku omezena zákonem na horní hranici 
500 Kč (tedy složka pod písm. b) byla omezena na 250 Kč za poplatníka a rok). 
V roce 2002 činila sazba poplatku 493 Kč, v letech 2003 až 2012 včetně pak činila 500 Kč. 
Od roku 2013 byla zákonem o místních poplatcích zvednuta maximální horní hranice sazby 
poplatku až na 1000 Kč, přičemž v Brně činil v roce 2013 poplatek 675 Kč a současně se díky 
legislativní úpravě rozšířily skupiny poplatníků o cizince a vlastníky nemovitostí. 
V letech 2014 a 2015 činila sazba 670 Kč. Od roku 2016 jsou zavedeny sazby dvě (670 Kč a 
500 Kč), snížená sazba pro skupiny osob s úlevou dle věku. 
Lhůta splatnosti je ve městě Bmě vždy k 31. 5. daného roku. 
Od zavedení poplatku v roce 2002 bylo vybráno na poplatku více jak 3,4 miliardy Kč. 

Srovnání rozhodných kritérií pro 
Skupina poplatníků/ 
předmět zpoplatnění 
Občané ČR s TP v Brně 
Cizinci s TP v Brně 
Cizinci s přechodným pobytem 
v Brně 
Občané EU pobývající v Brně 
Byt nebo rodinný dům 
Chata 

Celkem 

výpočet sazby 
Počet v roce 

2015 
377 675 

9 426 

16 385 

6 753 
7 961 
8 597 

426 797 

v letech 2015-2019: 
Počet v roce 

2016 
377 440 

11841 

8 582 

6 875 
9 062 
8 230 

422 030 

Počet v roce 
2017 
376 993 

11674 

8 100 

9 906 
8 708 
8 300 

423 681 

Počet v roce 
2018 
375 794 

13 508 

10 361 

7 990 
10 732 
6 315 

424 700 

Počet v roce 
2019 
375 586 

13 358 

6 440 

10 893 
12 057 
7 022 

425 356 



Rozúčtování nákladů 
Náklady v tis. Kč* 
Počet poplatníků 

Náklady v Kč na 1 poplatníka 

2015 

183 523 
426 797 

430 

2016 

185 656 
422 030 

440 

2017 

187 109 
423 681 

442 

2018 

237 729** 
424 700 

560 

2019 

227 434** 
425 356 

535 
*náklady předchozího kalendářního roku je nutné znát v jejich definitivní podobě při vydávání obecně závazné 
vyhlášky, přičemž městu jsou celkové náklady známy za rok předcházející; tzn., že např. když je připravována 
OZV na rok 2017, předkládá se k projednání v roce 2016 a náklady jsou tudíž uváděny za rok 2015. 
** V souladu s vývojem v oblasti nákladů odpadového hospodářství dle stanoviska Odboru veřejné správy, dozoru 
a kontroly MV ČR jsou od roku 2018 do nákladů rozhodných pro výpočet sazby zahrnovány náklady na spalné, 
pro rok 2018 ve výši 66 301 568,96 mil Kč, pro rok 2019 ve výši 66 089 125 Kč. 

Porovnání sazeb v Kč 
Maximální horní sazba 
Sazba schválená 

2015 
680 
670 

2016 
690 

670/500* 

2017 
692 

670/500* 

2018 
810 

670/500* 

2019 
785 

670/500* 

*snížená sazba pro skupiny osob s úlevou (dle věku) 

Stav výběru poplatku v letech 2015 - 2018 a grafické znázornění 

rok 

2015 

2016 

2017 

2018 

očekávaný příjem (v 
mil. Kč) 

258 

239 

241 

242 

vybráno k 31.12. (v 
mil. Kč) 

250 

239 

241 

229* 
*stavk 13.8.2018 

Výběr poplatku v letech 2015 - 2018 

300 

250 

200 

150 

100 

50 

0 

• očekávaný příjem 

• vybráno 

B l Rl 
Bl Bl 
Bl 

2015 

258 

250 

2016 

239 

239 

2017 

241 

241 

2018 

242 

229 

(očekávaný příjem • vybráno 



Místní poplatek v roce 2019 

Výchozí číselné údaje 

Osvobození 
Chata 
Ohlašovna 
3. dítě 
Dítě umístěné v zařízeních 
FO umístěné v zařízeních 
Celkem 

2015 
6 681 

30 881 
3 521 

368 
-

41451 

2016 
8 230 

31 760 
3 645 

350 
3011 

46 996 

2017 
8 300 

31 813 
3 551 

303 
2 546 

46 513 

2018 
7 155 

31 902 
3 727 

326 
3 021 

46 131 

Úleva (snížená sazba 500 Kč pro seniory nad 70 let a děti do 3 let) 
Celkem 

Počet poplatníků 
75 528 

Poplatníci v roce 2018 
Celkový počet poplatníků 
Počet platících poplatníků 
Počet poplatníků v sazbě 670 Kč 
Počet poplatníků v sazbě 500 Kč 

425 356 
379 225 
303 697 

75 528 

Příjem do rozpočtu: 
(303 697 x 670) + (75 528 x 500) = 203 476 990 + 37 764 000 = 241 240 990,- Kč 

Sazby pro rok 2019 zůstávají zachovány ve stejné výši jako v letech 2016 až 2018, ačkoli horní 
sazba v roce 2019 může činit až 785,-Kč na jednoho poplatníka. Zachování stávajících sazeb 
se nabízí jako férový přístup k obyvatelům města, kteří nemohou ovlivnit vývoj způsobu 
výpočtu sazby ani zahrnutí či nezahrnutí položky (např. spalné). Příjem do rozpočtu města i 
výdaje města na odpadové hospodářství jsou v porovnání s uplynulými lety bilančně vyrovnané 
a neexistuje tudíž objektivní tlak na zvyšování sazeb občanům. Zachování stávající sazby, jakož 
i schválená osvobození a úlevy jsou současně motivačními opatřeními, které vedou spolu 
s dalšími postupy města k aktivní účasti obyvatel při nakládání s odpady, ke správným 
návykům při jejich nakládání. Jedním z těchto postupů je usnadnění třídění odpadu pro 
obyvatelé města přiblížením nádob na tříděný odpad k jejich obydlím, kdy se tak vytváří 
funkční a pohodlný systém sběru, třídění a recyklace ve městě. 
V systému sběru a svozu komunálního odpadu bylo ke konci roku 2017 nasazeno celkem 
55.795 ks sběrných nádob objemu 60, 110, 120, 140, 240 a 1100 litrů. Interval svozu je l-3x 
týdně. Počet nádob průběžně narůstá. Od začátku roku 2018 do května 2018 činil nárůst 211 ks 
nádob. V roce 2018 bylo odstraněno 67.439 tun spalitelného odpadu. 

Zavedený systém nakládání s odpady v městě Brně a s ním spojený zavedený místní poplatek, 
jsou dobře nastavené nástroje, které není nutné ani žádoucí měnit. Poplatníci vnímají cenu 
poplatku jako adekvátní a možnosti, jak třídit komunální odpad jako uživatelsky dostačující a 
komfortní, což je důvodem, proč pro rok 2019 nejsou plánovány žádné změny v oblasti 
místního poplatku, tzn., zůstávají zachovány dvě sazby dle věku poplatníka (500 Kč pro děti 
do tri let věku a seniory nad 70 let věku, pro ostatní 670 Kč), úlevy, osvobození, ohlašovací 
povinnost, a další, tudíž obecně závazná vyhláška č. 10/2015 zůstává v platnosti a není nutné ji 



novelizovat. Tento postup je v souladu se stanoviskem Odboru veřejné správy, dozoru a 
kontroly MV ČR, dle kterého není nutné každoročně vydávat novou obecně závaznou vyhlášku 
v případě, že obec nemění sazbu poplatku za komunální odpad. 
Rozúčtované náklady na jednotlivé poplatníky budou zveřejněny způsobem umožňujícím 
dálkový přístup (na webových stránkách správce poplatku). 


